
 
 

ATOS IHF/CAF Nº 001 A 041/2025 
 
O Chefe em exercício do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Campus UFV Florestal, da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0437/2023, de 31/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
  
ATO Nº 001/2025/IHF, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, matrícula 11187-2, ESTEFÂNIA CRISTINA DA 
COSTA MENDES, matrícula 13084-2, e HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 
8618-5, que, sob a presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso 
intitulado de “EMPREENDEDORISMO FEMININO E A INFORMALIDADE NO SETOR DA BELEZA: Uma 
Análise do trabalho informal na cidade de Pará de Minas”, do(a) acadêmico(a) PAULA FLORES 
HANKE, orientado(a) pelo(a) professor(a) PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, no dia 31/01/2025. 
 
ATO Nº 002/2025/IHF, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9, ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 
12199-1, e GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, que, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “Empregabilidade de 
egressos do curso de Administração da Universidade Federal de Viçosa - Campus Florestal 
(UFV-CAF)”, do(a) acadêmico(a) AMANDA DE OLIVEIRA RODRIGUES, orientado(a) pelo(a) 
professor(a) ADRIANA VENTOLA MARRA, no dia 30/01/2025. 
 
ATO Nº 003/2025/IHF, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9, ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 
12199-1, e ANDRÉ LUIZ DE PAIVA, matrícula 12545-8, que, sob a presidência do(a) primeiro(a), 
participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “Aprendizagem gerencial: um estudo 
com gerentes de pequenas empresas de Florestal/MG”, do(a) acadêmico(a) LIDIA APARECIDA DA 
SILVA, orientado(a) pelo(a) professor(a) ADRIANA VENTOLA MARRA, no dia 30/01/2025.​
 
ATO Nº 004/2025/IHF, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9, SAMARA DE MENEZES LARA, 
matrícula 12821-X, e ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2, que, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “ESTRESSE 
UNIVERSITÁRIO: Estratégias de enfrentamento utilizadas pelos discentes de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa - Campus Florestal”, do(a) acadêmico(a) MARIA EMÍLIA SILVA DE 
PAULA, orientado(a) pelo(a) professor(a) ADRIANA VENTOLA MARRA, no dia 31/01/2025. 
​
ATO Nº 005/2025/IHF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, PAULO TIAGO 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 041/2025 
(publicado em 03/10/2025) 

 
1 

 



CARDOSO CAMPOS, matrícula 11187-2, e REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 
13145-8, que, sob a presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso 
intitulado de “GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA FEDERAL BRASILEIRA: a investigação a partir da 
Pandemia do COVID 19”, do(a) acadêmico(a) ALBERTINA MARIA LEÃO DA CUNHA, orientado(a) 
pelo(a) professor(a) GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, no dia 29/01/2025. 
 
ATO Nº 006/2025/IHF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, ANA CRISTINA 
FERREIRA, matrícula 12199-1, e PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, matrícula 11187-2, que, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “A 
MOBILIDADE URBANA DE PARÁ DE MINAS A PARTIR DA PERCEPÇÃO DOS USUÁRIOS DE 
TRANSPORTE PÚBLICO NO ANO DE 2024”, do(a) acadêmico(a) ISABELA LOPES DE ALMEIDA 
CAMPOS, orientado(a) pelo(a) professor(a) GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, no dia 
29/01/2025. 
​
ATO Nº 007/2025/IHF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, ANA CRISTINA 
FERREIRA, matrícula 12199-1, e BEATRIZ LINHARES DE CARVALHO, matrícula 12174-6, que, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “A 
IMPORTÂNCIA DA ATUAÇÃO DO BPO FINANCEIRO NO DESEMPENHO DAS PEQUENAS E MÉDIAS 
EMPRESAS”, do(a) acadêmico(a) ESTER GESIRLANE BATISTA, orientado(a) pelo(a) professor(a) 
GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, no dia 29/01/2025. 
​
ATO Nº 008/2025/IHF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8, GUSTAVO 
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, e ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1, 
que, sob a presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado 
de “ANÁLISE DA GESTÃO DO ALMOXARIFADO DE UMA EMPRESA DE TELECOMUNICAÇÕES”, do(a) 
acadêmico(a) ÁBNER GUIMARÃES DUARTE, orientado(a) pelo(a) professor(a) REBECCA IMPELIZIERI 
MOURA DA SILVEIRA, no dia 31/01/2025.​
 
ATO Nº 009/2025/IHF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8, GUSTAVO 
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, e ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1, 
que, sob a presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado 
de “AVALIAÇÃO E PROPOSIÇÃO DE MELHORIAS DO PROCESSO PRODUTIVO PARA REUTILIZAÇÃO DE 
SORO DE LEITE - UMA VISÃO DOS PROCESSOS OPERACIONAIS”, do(a) acadêmico(a) MARIA 
EDUARDA MARTINS MARINHO, orientado(a) pelo(a) professor(a) REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA 
SILVEIRA, no dia 31/01/2025. 
​
ATO Nº 010/2025/IHF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2, SAMARA DE MENEZES LARA, 
matrícula 12821-X, e MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4, que, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “O 
imaginário construído por indivíduos que passaram por processo de demissão em massa”, do(a) 
acadêmico(a) FERNANDA AMBRÓSIO DA SILVA, orientado(a) pelo(a) professor(a) ALEXANDRE 
SANTOS PINHEIRO, no dia 29/01/2025. 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 041/2025 
(publicado em 03/10/2025) 

 
2 

 



​
ATO Nº 011/2025/IHF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2, HERBERT FERNANDO MARTINS 
DE OLIVEIRA, matrícula 8618-5, e GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, 
que, sob a presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado 
de “CONNECTION BH: planejamento de um evento universitário na cidade de Belo Horizonte”, 
do(a) acadêmico(a) VITOR PEREIRA LOPES SANTOS, orientado(a) pelo(a) professor(a) ALEXANDRE 
SANTOS PINHEIRO, no dia 30/01/2025. 
 
ATO Nº 012/2025/IHF, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1, REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA 
SILVEIRA, matrícula 13145-8, e MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4, que, 
sob a presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “A 
DIGITALIZAÇÃO NA LOGÍSTICA RODOVIÁRIA: IMPACTOS DA TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NA 
EFICIÊNCIA OPERACIONAL”, do(a) acadêmico(a) VIRGINIA RAFAELA MOREIRA BAPTISTA, 
orientado(a) pelo(a) professor(a) ANA CRISTINA FERREIRA, no dia 31/01/2025. 
 
ATO Nº 013/2025/IHF, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1, HERBERT FERNANDO MARTINS DE 
OLIVEIRA, matrícula 8618-5, e ANDRÉ LUIZ DE PAIVA, matrícula 12545-8, que, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “A LEMBRANÇA DE 
MARCA POR MEIO DE SENSAÇÕES EM RELAÇÃO AOS PRODUTOS DA EMPRESA O BOTICÁRIO”, 
do(a) acadêmico(a) DANIELE PEREIRA DOS SANTOS, orientado(a) pelo(a) professor(a) ANA 
CRISTINA FERREIRA, no dia 29/01/2025.​
 
ATO Nº 014/2025/IHF, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1, REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA 
SILVEIRA, matrícula 13145-8, e GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, que, 
sob a presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “O 
IMPACTO DO FILME LIVE ACTION BARBIE 2023 NAS ESTRATÉGIAS DE MARKETING DE MARCAS DO 
SEGMENTO DE MODA”, do(a) acadêmico(a) THAHELLEN GONÇALVES RIBEIRO, orientado(a) pelo(a) 
professor(a) ANA CRISTINA FERREIRA, no dia 31/01/2025. 
 
ATO Nº 015/2025/IHF, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4, ANA CRISTINA 
FERREIRA, matrícula 12199-1, LIZANDRA BARBUTO e RENATO OROZCO, que, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “Despertando sonhos 
na gestão de projetos: a experiência de um curso de Dragon Dreaming e sua integração com 
ferramentas convencionais”, do(a) acadêmico(a) BETÂNIA KRIS LOPES SANTOS, orientado(a) pelo(a) 
professor(a) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, no dia 11/09/2024. 
 
ATO Nº 016/2025/IHF, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4, ANA CRISTINA 
FERREIRA, matrícula 12199-1, e GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, que, 
sob a presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de 
“Ferramentas de gestão estratégica aplicadas na transformação de empresas tradicionais em 
negócios sustentáveis”, do(a) acadêmico(a) BLENDA CAROLINA MAIA DAMASCENO, orientado(a) 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 041/2025 
(publicado em 03/10/2025) 

 
3 

 



pelo(a) professor(a) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, no dia 12/09/2024. 
​
ATO Nº 017/2025/IHF, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4, ANA CRISTINA 
FERREIRA, matrícula 12199-1, e GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, que, 
sob a presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de 
“Aprimorando o feedback aos fornecedores de materiais: uma proposta com base na CNV para 
uma empresa nacional”, do(a) acadêmico(a) EDUARDA POLICARPO MENDES HOTT, orientado(a) 
pelo(a) professor(a) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, no dia 10/09/2024.​
​
ATO Nº 018/2025/IHF, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4, ANDRÉ LUIZ DE PAIVA, 
matrícula 12545-8, e  ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2, que, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “Viabilizando a 
economia circular: um estudo sobre a relação da Associação x com os seus stakeholders dentro da 
cadeia de gestão de resíduos”, do(a) acadêmico(a) STELLA MARIA PEREIRA DOS REIS, orientado(a) 
pelo(a) professor(a) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, no dia 12/09/2024. 
 
ATO Nº 019/2025/IHF, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4, ANDRÉ LUIZ DE PAIVA, 
matrícula 12545-8, e  ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2, que, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “O PAPEL DA 
INTELIGÊNCIA EMOCIONAL NA ATUAÇÃO DO EMPREENDEDOR: um estudo exploratório”, do(a) 
acadêmico(a) MATEUS CAVALCANTE SANTOS, orientado(a) pelo(a) professor(a) MARIANA MAYUMI 
PEREIRA DE SOUZA, no dia 09/09/2024. 
 
ATO Nº 020/2025/IHF, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) 
professores(as) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4, GUSTAVO FIGUEIREDO 
CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, e  ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2, que, 
sob a presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de 
“Análise da motivação de participantes ao longo de um projeto de gestão colaborativa: aplicação 
do Dragon Dreaming em uma escola pública em Florestal/MG”, do(a) acadêmico(a) IRIS MARIANA 
ROCHA SANTOS DA CUNHA, orientado(a) pelo(a) professor(a) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE 
SOUZA, no dia 09/09/2024. 
​
ATO Nº 021/2025/IHF, DE 10 DE MARÇO DE 2025 - Designar os professores ANDRÉ LUIZ DE PAIVA, 
matrícula 12545-8, ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1, e JOSÉ LEANDRO PETERS, 
matrícula 12755-8, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Seleção para 
Monitor II das disciplinas de ADF 332 - Gestão de Pessoas II e CFH 026 - Fundamentos da 
Administração.  
​
ATO Nº 022/2025/IHF, DE 18 DE MARÇO DE 2025 - Exonerar os docentes PATRÍCIA CLÁUDIA DA 
COSTA, matrícula 10083-8 (presidente), MARIA ANGÉLICA DOS SANTOS, matrícula 13237-3 
(membro), REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8 (membro), e 
ALEXANDRE SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2 (suplente), da Comissão de Pesquisa do 
Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Campus UFV Florestal, designados pelo Ato nº 
031/2024/IHF; e designar os docentes PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 041/2025 
(publicado em 03/10/2025) 

 
4 

 



(presidente), MARIA ANGÉLICA DOS SANTOS, matrícula 13237-3 (membro), REBECCA IMPELIZIERI 
MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8 (membro), e ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1 
(suplente), para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Pesquisa do Instituto de 
Ciências Humanas e Sociais do Campus UFV Florestal, pelo prazo de 2(dois) anos, a partir de 
12/03/2025. 
​
ATO Nº 023/2025/IHF, DE 17 DE MARÇO DE 2025 - Designar a discente THAYARA HELLEN MALTEZ 
FERREIRA, matrícula 0371, como membro da Comissão de Ensino do Instituto de Ciências 
Humanas e Sociais do Campus UFV Florestal, pelo prazo de validade da comissão estabelecido pelo 
Ato Nº 031/2024/IHF, ou seja, até 07/06/2025. 
​
ATO Nº 024/2025/IHF, DE 18 DE MARÇO DE 2025 - Exonerar os professores ADRIANA VENTOLA 
MARRA, matrícula 7224-9 (presidente), PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8 
(membro), MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4 (membro), ALEXANDRE 
SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2 (suplente), e  CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS, 
matrícula 11402-2 (suplente), da Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho dos 
docentes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais - Campus UFV Florestal, constituída pelo Ato 
nº 070/2023/IHF; e designar os professores ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9 
(presidente), KARLA TRIGUEIRO, matrícula 12269-6 (membro), PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, 
matrícula 10083-8 (membro), MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4 
(suplente), para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Permanente de Avaliação 
de Desempenho dos docentes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais - Campus UFV Florestal, 
pelo prazo de dois anos, a partir de 12/03/2025. 
​
ATO Nº 025/2025/IHF, DE 18 DE MARÇO DE 2025 - Designar os professores REBECCA IMPELIZIERI 
MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8 (presidente),  JOSÉ LEANDRO PETERS, matrícula 12755-8 
(membro), PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, matrícula 11187-2 (membro), e LUCIANA BRANDÃO 
LEAL, matrícula 11636-X (suplente), para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 
Gestão e Orçamento do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Campus UFV Florestal, pelo 
prazo de 2 (dois) anos, a partir de 12/03/2025. 
​
ATO Nº 026/2025/IHF, DE 02 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores ANDRÉ LUIZ PAIVA, 
matrícula 12545-8, ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1, MARIANA MAYUMI PEREIRA DE 
SOUZA, matrícula 10331-4, e REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8 
(suplente), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Exame de 
Suficiência para a disciplina TGA 371 – Teoria Geral da Administração, do(a) estudante ALAN 
GABRIEL MARTINS SILVA, matrícula 4663, do curso de Ciência da Computação. 
​
ATO Nº 027/2025/IHF, DE 03 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores REBECCA IMPELIZIERI 
MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8, ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1, e GUSTAVO 
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Avaliação do Exame de Suficiência para a disciplina ADF 371 – Sistemas 
de Informação e Processo Decisório, do(a) estudante NATIELY MARQUES FERREIRA, matrícula 
4606, do curso de Administração. 
​
ATO Nº 028/2025/IHF, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, matrícula 11187-2, ESTEFÂNIA CRISTINA DA COSTA MENDES, 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 041/2025 
(publicado em 03/10/2025) 

 
5 

 



matrícula 13084-2, e GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, que, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de 
“Formação de uma carteira de ações de empresas de energia elétrica com foco em dividendos em 
longo prazo”, do(a) acadêmico(a) VITOR SANTOS BORGES SILVA, orientado(a) pelo(a) professor(a) 
PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, no dia 27/06/2024. 
​
ATO Nº 029/2025/IHF, DE 03 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, matrícula 11187-2, REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, 
matrícula 13145-8, e HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 8618-5, que, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de 
“Endomarketing como ferramenta de desenvolvimento humano e organizacional em uma pequena 
empresa de automação industrial de Pará de Minas - MG”, do(a) acadêmico(a) ANDRÉ LUIZ DA 
SILVA SOUZA, orientado(a) pelo(a) professor(a) PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, no dia 
02/07/2024. 
​
ATO Nº 030/2025/IHF, DE 03 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1, GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 
12725-6, e REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8, que, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “Responsabilidade 
Social Corporativa (RSC) em bancos privados e cooperativas: uma análise dos aspectos sociais e 
sustentáveis”, do(a) acadêmico(a) ALINE CLARA ALVES DA SILVA, orientado(a) pelo(a) professor(a) 
ANA CRISTINA FERREIRA, no dia 06/06/2024. 
 
ATO Nº 031/2025/IHF, DE 03 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1, REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 
13145-8, e HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 8618-5, que, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “Rebranding: análise 
da influência da nova imagem da Jaguar em sua personalidade percebida”, do(a) acadêmico(a) 
PÂMELLA VITÓRIA REZENDE MAIA, orientado(a) pelo(a) professor(a) ANA CRISTINA FERREIRA, no 
dia 26/06/2024. 
​
ATO Nº 032/2025/IHF, DE 03 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1, GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 
12725-6, e REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8, que, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “Revolução 
tecnológica no serviço de atendimento ao cliente com a implantação de chatbot em uma empresa 
do centro oeste de Minas Gerais”, do(a) acadêmico(a) SARA DE OLIVEIRA RODRIGUES, orientado(a) 
pelo(a) professor(a) ANA CRISTINA FERREIRA, no dia 06/06/2024. 
​
ATO Nº 033/2025/IHF, DE 03 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9, HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, 
matrícula 8618-5, e ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1, que, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “Mudança Organizacional: 
Reações de servidores à mudança tecnológica em um setor público”, do(a) acadêmico(a) VANIA 
APARECIDA DOS SANTOS, orientado(a) pelo(a) professor(a) ADRIANA VENTOLA MARRA, no dia 
23/06/2024. 
 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 041/2025 
(publicado em 03/10/2025) 

 
6 

 



ATO Nº 034/2025/IHF, DE 03 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9, GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, 
matrícula 12725-6, e REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8, que, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “Relação 
entre inteligência emocional e liderança nas organizações: revisão sistemática de artigos nacionais 
de 2020-2025”, do(a) acadêmico(a) JÉSSICA CRISTINA MALAQUIAS FERNANDES, orientado(a) 
pelo(a) professor(a) ADRIANA VENTOLA MARRA, no dia 30/06/2024. 
​
ATO Nº 035/2025/IHF, DE 03 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9, GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, 
matrícula 12725-6, e REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8, que, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de 
“Recrutamento e seleção e a inteligência artificial: a percepção dos candidatos a vagas de 
emprego”, do(a) acadêmico(a) ANA CLARA DE SOUZA CASTRO PENA, orientado(a) pelo(a) 
professor(a) ADRIANA VENTOLA MARRA, no dia 30/06/2024.​
 
ATO Nº 036/2025/IHF, DE 07 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
ANDRÉ LUIZ DE PAIVA, matrícula 12545-8, ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1, e REBECCA 
IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8, que, sob a presidência do(a) primeiro(a), 
participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “Terceirização no marketing esportivo: 
a atuação de profissionais de marketing na região metropolitana de Belo Horizonte”, do(a) 
acadêmico(a) MATHEUS AUGUSTO AMARAL MORAIS, orientado(a) pelo(a) professor(a) ANDRÉ 
LUIZ DE PAIVA, no dia 03/07/2024. 
 
ATO Nº 037/2025/IHF, DE 09 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 
12199-1, e REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8, que, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “Impacto das taxas 
de juros na expansão do crédito bancário no Brasil”, do(a) acadêmico(a) EDUARDA BARBOSA NERI, 
orientado(a) pelo(a) professor(a) GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, no dia 01/07/2024. 
​
ATO Nº 038/2025/IHF, DE 10 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
REBECCA IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA, matrícula 13145-8, HERBERT FERNANDO MARTINS DE 
OLIVEIRA, matrícula 8618-5, e ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1, que, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “Rebranding: análise 
da influência da nova imagem da Jaguar em sua personalidade percebida”, do(a) acadêmico(a) 
MARCOS VINÍCIUS SANTOS VIANA, orientado(a) pelo(a) professor(a) REBECCA IMPELIZIERI MOURA 
DA SILVEIRA, no dia 09/07/2024.​
 
ATO Nº 039/2025/IHF, DE 10 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4, ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 
7224-9, e PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, matrícula 11187-2, que, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “Carga mental e 
desconexão com o trabalho: um estudo com profissionais atuantes em escritórios de 
contabilidade”, do(a) acadêmico(a) MAYCON JORDANN PEREIRA NASCIMENTO, orientado(a) 
pelo(a) professor(a) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, no dia 07/07/2024. 
​
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 041/2025 
(publicado em 03/10/2025) 

 
7 

 



ATO Nº 040/2025/IHF, DE 14 DE JULHO DE 2025 - Designar os docentes ADRIANA VENTOLA 
MARRA, matrícula 7224-9, MARCINA AMÁLIA NUNES MOREIRA, matrícula 10322-5 e ELISÂNGELA 
GONÇALVES LACERDA, matrícula 13611-5, para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Comissão de Análise do Processo SEI 23114.920493/2022-38, que trata sobre o projeto de criação 
de uma instância diretiva para a Cedaf no organograma da Instituição, a fim de, no prazo de 40 
(quarenta dias) emitir um parecer para ser avaliado pelo Colegiado do Instituto em sua reunião 
ordinária de 01 de setembro de 2025.​
 
Publique-se e cumpra-se. José Leandro Peters, Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, 
Campus UFV - Florestal. 
 
O Chefe em exercício do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Campus UFV Florestal, da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0437/2023, de 31/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 25/05/2023, e pelo Ato 
0603/2025/PGP, de 18 de junho de 2025, resolve:  
 
ATO Nº 041/2025/IHF, DE 23 DE JULHO DE 2025 - Reconhecer o trabalho dos(as) professores(as) 
MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, matrícula 10331-4, ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 
12199-1, e GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6, que, sob a presidência 
do(a) primeiro(a), participaram da banca de conclusão de curso intitulado de “SUSTENTABILIDADE 
E MERCADO: Um estudo sobre as barreiras para a inserção de embalagens de descartáveis 
biodegradáveis no mercado brasileiro”, do(a) acadêmico(a) RITA DE CÁSSIA BISPO DO CARMO, 
orientado(a) pelo(a) professor(a) MARIANA MAYUMI PEREIRA DE SOUZA, no dia 14/07/2024. 
 
Publique-se e cumpra-se. André Luiz de Paiva, Chefe substituto do Instituto de Ciências Humanas 
e Sociais, Campus UFV - Florestal. 
 
 

 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 041/2025 
(publicado em 03/10/2025) 

 
8 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

